式通知业绩承诺方，业绩承诺方收到楚江新材书面通知后 30 日内，应将现金补

偿款项支付至楚江新材指定银行账户。

十、激励机制

（一）超额业绩奖励

业绩承诺期内，标的公司每年实现扣除非经常性损益后的净利润超过当年业

绩承诺数的部分，按超出部分 50%的比例计提超额业绩奖励给标的公司的在职管

理团队，即：奖励金额=（承诺期内标的公司每年实现扣除非经常性损益后的净

利润－当年业绩承诺数）×50%。超额业绩奖励总额不得超过交易总价的 20%。

业绩承诺期满后，每年根据标的公司考核业绩目标完成情况，超目标完成部

分按收购方对经营层超额奖励政策计提超额业绩奖励给标的公司在职管理团队，

具体分配方案由标的公司董事会提请股东会或股东大会决定。获得超额奖励的对

象应各自承担相应的个人所得纳税义务，且标的公司有权代扣代缴个人所得税。

（二）股权激励

在本次交易完成后，收购方将根据股权激励政策的监管要求，结合股票市场

的变化，按照统一标准，优先对标的公司届时仍然在职的高管和核心研发、技术

人员进行股权激励，并根据标的公司承诺业绩的实现情况对标的公司高管和核心

研发、技术团队进行考核奖励。

（三）分红

业绩承诺期内，标的公司每年业绩承诺数实现的情况下，在提取盈余公积后

（按照净利润的 10%计提法定盈余公积，按净利润的 5%-10%提取任意盈余公积，

法定盈余公积累计金额达到注册资本的 50%时不再提取），应按以下方式进行利

润分配：按每年实现可供分配利润的 30%进行现金分红，标的公司股东按持股比

例享有利润分配，具体分配方案由标的公司股东会或股东大会决定。

业绩承诺期满后，标的公司的利润分配情况将根据考核业绩目标完成情况以

   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

- 17 -

及上市公司对子公司的利润分配政策执行。

（四）标的公司现有的薪酬体系

业绩承诺期内，标的公司现有的经营团队自主制定标的公司的员工薪酬方案

和日常奖励机制。

十一、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

截至本报告书签署日，上市公司总股本为 1,069,208,056 股。本次交易将向

交易对方合计发行股份 128,054,660 股，本次交易完成后，上市公司总股本将增

至 1,197,262,716 股。由于募集配套资金采取询价方式，最终发行价格及发行数

量尚无法确定，因此计算本次交易新增 A 股股票数量暂不考虑募集配套资金因

素。本次交易完成前后，上市公司股本总额及股本结构变化情况如下：

股东姓名或名称
交易前 交易后

股份数量(股） 股份比例 股份数量(股） 股份比例

安徽楚江投资集团有限

公司
431,739,560 40.38% 431,739,560 36.06%

新疆顶立汇智股权投资

合伙企业(有限合伙)
28,635,294 2.68% 28,635,294 2.39%

安徽楚江科技新材料股

份有限公司-第1期员工

持股计划

23,255,812 2.18% 23,255,812 1.94%

缪云良 - - 79,202,468 6.62%

曹文玉 - - 16,501,889 1.38%

曹全中 - - 13,386,332 1.12%

伍静益 - - 12,270,805 1.02%

曹国中 - - 3,346,583 0.28%

曹红梅 - - 3,346,583 0.28%

其他股东 585,577,390 54.76% 585,577,390 48.91%

合计 1,069,208,056 100.00% 1,197,262,716  100.00%

本次交易完成后，上市公司控股股东仍为楚江集团，实际控制人仍为姜纯，

不会导致上市公司控制权发生变化。

（二）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据华普所出具的《备考审阅报告》，本次交易对上市公司主要财务指标的

影响如下表所示（未考虑配套融资影响）：

   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

- 18 -

单位：万元

项目
2018 年 6 月 30 日/2018 年 1-6 月 2017 年 12 月 31 日/2017 年度

实际数 备考数 实际数 备考数

总资产 493,184.52 618,757.81  473,443.20  598,547.31

归属于上市公司股东

的所有者权益
349,592.06 434,363.21  343,397.12  426,175.36

营业收入 644,167.91 654,925.75  1,104,402.50  1,122,107.27

利润总额 25,712.13 28,309.90  43,657.30  47,704.85

归属于上市公司股东

的净利润
21,292.66 23,285.57  36,062.83  39,191.07

基本每股收益（元/股） 0.201 0.196 0.337 0.331

本次交易完成后，上市公司总资产规模、净资产规模、收入规模、净利润水

平有所增加，通过收购标的公司，上市公司的盈利能力将得到进一步增强，抗风

险能力得到进一步提升，有利于保护上市公司股东利益。

十二、本次交易决策程序和批准程序

1、年月日，天鸟高新召开股东大会，审议通过了本次交易相关事项；

、年月日，本公司独立董事在董事会前认真审核了本次交易涉及的

相关文件，对本次交易事项进行了书面认可，同意将本次交易事项提交公司董事

会审议；

3、2018年8月2日，国防科工局原则同意楚江新材发行股份及支付现金收购

天鸟高新90%股权事项；

4、年月日，本公司与本次发行股份及支付现金购买资产的交易对方

签署了《发行股份及支付现金购买资产框架协议》；

5、年月日，本公司召开第四届董事会第三十二次会议，审议并通过

了《安徽楚江科技新材料股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套

资金暨关联交易的预案》等相关议案，独立董事对本次交易发表了独立意见；

6、2018年9月11日，本公司与本次发行股份及支付现金购买资产的交易对方

签署了《发行股份及支付现金购买资产补充协议书》、与业绩承诺方签署了《业

绩补偿协议》；

7、2018年9月12日，本公司召开第四届董事会第三十四次会议，审议并通过

了《安徽楚江科技新材料股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套

[…]

发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

- 71 -

九、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司业务的影响

本次交易前，上市公司主要从事两大业务板块，包括先进铜基材料研发和制

造与高端热工装备及新材料研发和制造。公司积极利用“军民融合”和“民参军”

的政策时机，充分发挥公司在高端热工装备制造技术与新材料制造工艺的结合优

势，在稳定高端热工装备产品的基础上，逐步向高温合金材料、特种功能材料、

再制造材料等特种复合材料延伸。在先进铜基材料业务领域，公司主要从事于高

精度铜合金板带材、精密铜合金线材和铜导体材料的研发、制造和销售；在高端

热工装备及新材料业务领域，公司主要从事超大型、超高温、全自动、智能化及

特种高端热工装备的研发制造，重点面向各类碳基复合材料、碳纤维复合材料、

高温复合材料、陶瓷基复合材料、高端真空热处理、粉末冶金以及第三代半导体

碳化硅等新材料的研发和制造，为客户提供全方位的热处理技术解决方案。

天鸟高新专业从事碳纤维、芳纶纤维、石英纤维等特种高科技纤维的应用研

究及开发，是专业生产高性能碳纤维织物、芳纶纤维织物、飞机碳刹车预制件、

高性能碳/碳复合材料新型预制件的高新技术企业。

本次交易完成后，有利于上市公司发挥其在高端热工装备制造技术与新材料

制造工艺的结合优势，相互促进热工装备及碳纤维预制体技术的提升，为高性能

碳纤维复合材料领域的客户提供更加优质的预制体产品解决方案，提升市场占有

率。天鸟高新覆盖国防军工领域的销售网络及品牌影响将有助于上市公司产品推

广，产品结构将得以优化，抗风险能力显著提升。未来随着双方资源的整合和协

同效应的发挥，上市公司与天鸟高新在资金资本、技术支持、研发合作、管理经

验、市场开拓等各方面得以互补和提升，上市公司的持续盈利能力将不断增强，

综合竞争优势不断提升。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

截至本报告书签署日，上市公司总股本为 1,069,208,056 股。本次交易将向

交易对方合计发行股份 128,054,660 股，本次交易完成后，上市公司总股本将增

至 1,197,262,716 股。由于募集配套资金采取询价方式，最终发行价格及发行数

量尚无法确定，因此计算本次交易新增 A 股股票数量暂不考虑募集配套资金因

素。本次交易完成前后，上市公司股本总额及股本结构变化情况如下（根据截至

   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

- 72 -

2018 年 6 月 30 日股权结构情况统计）：

股东姓名或名称
交易前 交易后

股份数量(股） 股份比例 股份数量(股） 股份比例

安徽楚江投资集团有限

公司
431,739,560 40.38% 431,739,560 36.06%

新疆顶立汇智股权投资

合伙企业(有限合伙)
28,635,294 2.68% 28,635,294 2.39%

安徽楚江科技新材料股

份有限公司-第1期员工

持股计划

23,255,812 2.18% 23,255,812  1.94%

缪云良 - - 79,202,468 6.62%

曹文玉 - - 16,501,889 1.38%

曹全中 - - 13,386,332 1.12%

伍静益 - - 12,270,805 1.02%

曹国中 - - 3,346,583 0.28%

曹红梅 - - 3,346,583 0.28%

其他股东 585,577,390 54.76% 585,577,390 48.91%

合计 1,069,208,056 100.00% 1,197,262,716 100.00%

本次交易完成后，上市公司控股股东仍为楚江集团，实际控制人仍为姜纯，

不会导致上市公司控制权发生变化。

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据华普所出具的《备考审阅报告》，本次交易对上市公司主要财务指标的

影响如下表所示（未考虑配套融资影响）：

单位：万元

项目
2018 年 6 月 30 日/2018 年 1-6 月 2017 年 12 月 31 日/2017 年度

实际数 备考数 实际数 备考数

总资产 493,184.52 618,757.81  473,443.20  598,547.31

归属于上市公司股东

的所有者权益
349,592.06 434,363.21  343,397.12  426,175.36

营业收入 644,167.91 654,925.75  1,104,402.50  1,122,107.27

利润总额 25,712.13 28,309.90  43,657.30  47,704.85

归属于上市公司股东

的净利润
21,292.66 23,285.57  36,062.83  39,191.07

基本每股收益（元/股） 0.201 0.196 0.337 0.331

本次交易完成后，上市公司总资产规模、净资产规模、收入规模、净利润水

平有所增加，通过收购标的公司，上市公司的盈利能力将得到进一步增强，抗风

险能力得到进一步提升，有利于保护上市公司股东利益。

   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

- 73 -

（四）本次交易对上市公司经营发展和治理结构的影响

本次交易完成后，上市公司主营业务将进一步向下游延伸。标的公司天鸟高

新作为高性能碳纤维预制件、特种纤维布（类）生产企业，在产品的研发、生产

等方面均积累了丰富经验，树立了良好的品牌形象，企业及产品在市场中的认可

度较高。因此，上述竞争优势以及上市公司与标的公司的协同优势有利于标的公

司分享行业快速增长带来的红利，把握市场机遇，进一步提升品牌影响力和企业

竞争力，扩大业务规模，确保经营业绩的持续、稳定增长。

本次交易前，上市公司已按照《公司法》、《证券法》、中国证监会、深交所

有关规定和《上市规则》的要求设立了股东大会、董事会、监事会等组织机构并

制定相应的议事规则，运作规范，具有健全的组织结构和完善的法人治理结构。

本次重组完成后，上市公司仍然具有完善的法人治理结构，与控股股东、实际控

制人及其控制的其他企业之间在资产、人员、财务、机构、业务等方面保持独立。

公司将依据《公司法》、《证券法》、《上市公司治理准则》等法律法规的要求继续

[…]

参考中水致远资产评估有限公司采用收益法对天鸟高新 100%股权的评估价

值为 118,020.00 万元，本次收购天鸟高新 90.00%股权定价为 106,200.00 万元（即

   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

- 416 -

交易合并成本）。基于备考合并财务报告假设本次交易已于 2017 年 1 月 1 日实施

完成（即假设购买日），本次交易形成的商誉为交易合并成本减去假设购买日取

得的可辨认净资产公允价值份额。具体金额计算如下：

合并成本 天鸟高新

合并成本 1,062,000,000.00 元

减：取得的可辨认净资产公允价值份额 197,807,497.56 元

商誉 864,192,502.44 元

由于备考合并财务报告确定商誉的购买日（2017 年 1 月 1 日）和实际购买

日不一致，因此备考合并财务报告中的商誉和交易完成后上市公司合并报表中的

商誉（基于实际购买日的状况计算）会存在一定差异。

（四）本次交易形成商誉对上市公司未来经营业绩的影响

根据《企业会计准则第 8 号—资产减值》的规定：“因企业合并所形成的商

誉，无论是否存在减值迹象，每年都应当进行减值测试。资产组或者资产组组合

的可收回金额低于其账面价值的，应当确认相应的减值损失。”

本次交易中，与商誉相关的资产组或资产组合可收回金额主要与本次交易过

程中天鸟高新未来期间的经营业绩相关。若天鸟高新未来期间经营业绩未达到本

次交易中以收益法评估测算所依据的各期净利润预测值，将可能会引起天鸟高新

作为整体资产组未来期间自由现金流量降低，进而导致在进行商誉减值测试时，

与天鸟高新商誉相关的资产组或资产组组合可收回金额低于其账面价值，天鸟高

新将会因此产生商誉减值损失。

据此，商誉减值对上市公司未来经营业绩产生的影响分析如下：

（1）对上市公司净利润影响的敏感性分析的假设

①假设未来期间在预测资产组可回收金额过程中所采用的评估方法、其他参

数及可比公司等与本次评估相同；

②假设天鸟高新经营情况变化趋势稳定，不存在利润承诺期届满减值测试时

改变变化趋势的情况；

③假设各预测期及永续期的净利润同比例下降，且企业自由现金流量只受净

利润影响；

④假设不考虑天鸟高新自身及所处外部环境发生重大变化的因素影响。

（2）商誉减值对上市公司未来经营业绩影响的敏感性分析

   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

- 417 -

单位：万元

假设减

值比例
商誉原值 商誉减值金额

对上市公司
未来净利润
的影响

上市公司 2017 年备考

合并净利润影响情况

减值前净利润 减值后净利润

1% 86,419.25 864.19 -864.19 39,576.76 38,712.57

5% 86,419.25 4,320.96 -4,320.96 39,576.76 35,255.80

10% 86,419.25 8,641.93 -8,641.93 39,576.76 30,934.84

15% 86,419.25 12,962.89 -12,962.89 39,576.76 26,613.87

20% 86,419.25 17,283.85 -17,283.85 39,576.76 22,292.91

25% 86,419.25 21,604.81 -21,604.81 39,576.76 17,971.95

30% 86,419.25 25,925.78 -25,925.78 39,576.76 13,650.99

35% 86,419.25 30,246.74 -30,246.74 39,576.76 9,330.02

40% 86,419.25 34,567.70 -34,567.70 39,576.76 5,009.06

45% 86,419.25 38,888.66 -38,888.66 39,576.76 688.10

50% 86,419.25 43,209.63 -43,209.63 39,576.76 -3,632.87

（五）上市公司和标的资产应对商誉减值的具体措施及有效性

本次交易完成后，上市公司将主要通过以下途径，应对商誉减值的风险：

1、严格执行业绩补偿措施，防范商誉减值风险带来的不利影响

根据上市公司与各交易对方签署的《盈利预测补偿协议》，天鸟高新业绩补

偿义务人承诺天鸟高新于 2018 年度、2019 年度、2020 年度三个会计年度实现的

净利润分别不低于 6,000 万元、8,000 万元、10,000 万元。若天鸟高新在 2018 年

度、2019 年度、2020 年度内未能实现承诺净利润的，天鸟高新业绩补偿义务人

同意按照协议的约定就天鸟高新实现净利润不足承诺净利润的部分进行补偿。

上市公司将加强对天鸟高新的财务管理，严格督促天鸟高新管理层完成相应

业绩承诺。若出现天鸟高新未能完成其业绩承诺的情况，上市公司将积极采取措

施，帮助天鸟高新改善内部管理，提升运营绩效。同时，上市公司将严格执行相

关业绩补偿协议，及时要求天鸟高新业绩补偿义务人履行业绩补偿承诺，以降低

因业绩承诺不达标而引起的商誉减值对上市公司带来的不利影响。

2、天鸟高新实施有效的业绩保障计划战略目标

根据天鸟高新战略发展目标，在本次交易完成后，公司将进一步加快石英纤

维预制体客户拓展和客户体验；加快碳碳复合材料民品项目建设，提高碳纤维复

合材料预制体在半导体、光伏热场材料及轨道交通、汽车等领域的应用规模；加